
35186  Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2007 

Grupo Nome
Data
da

Homologação

550 Sílvia Cláudia Nunes Marques. . . . . . . . . . . 20.04.07
600 Andrea Sofia Evangelista F.Monteiro de Car-

valho Vicente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.04.07
600 Catarina Luísa Figueiredo da Cunha  . . . . . . 20.04.07
600 Cátia Cristina Muge Lopes Guerreiro  . . . . . 20.04.07
620 Dinis Filipe Aguiar Coelho  . . . . . . . . . . . . . 20.04.07

 8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Domingos da Cunha Ferreira Grilo. 

 Despacho n.º 27546/2007
Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-

dária Tomás Cabreira, em Faro, no uso da competência delegada através 
do no n.º. 1.1 do despacho n.º 23 106/2006, publicado no Diário da 
República, 2ª. Série, n.º. 218, de 13 de Novembro de 2006 e respectiva 
rectificação n.º. 1826/2006, publicada no Diário da República, 2ª. Série, 
n.º. 231, de 30 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 
2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.º. 1 do artigo 
13.º do Decreto -Lei n.º. 20/2006, de 31 de Janeiro, da alínea a) do n.º 1 
do artigo 64.º. e do artigo. 65.º. do E.C.D., aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei 
n.º. 1/98, de 2 de Janeiro, os docentes do quadro de nomeação definitiva 
abaixo indicados: 

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

430 António Tomás Graça Martins de Ma-
dureira.

E.B 2,3 Piscinas . . . . . . . . . . . . . . . 346706 Sec. Tomás Cabreira  . . . . . . . . . . . 400476

540 Manuel Jacinto Cabral de Medeiros 
Sardinha.

Sec. Fonseca Benevides . . . . . . . . . 401776 Sec. Tomás Cabreira  . . . . . . . . . . . 400476

620 Luís Miguel Colaço Pereira Masca-
renhas.

Sec.Pinheiro e Rosa . . . . . . . . . . . . 402515 Sec. Tomás Cabreira  . . . . . . . . . . . 400476

 8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Domingos da Cunha Ferreira Grilo. 

 Inspecção-Geral da Educação
Despacho n.º 27547/2007

1 — Nos termos do disposto na alínea b) do artigo 8.º do Decreto 
Regulamentar n.º 81 -B/2007, de 31 de Julho, do artigo 2.º da Portaria 
n.º 827 -F/2007, de 31 de Julho e artigo 22.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de 
Janeiro, na redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 105/2007, de 3 Abril, e 
do meu despacho n.º 15/IGE/2007, de 22 de Outubro, designo:

O licenciado Rui Manuel Leonardo Silva para chefiar a Equipa de 
Auditoria e Controlo (EAC);

A licenciada Maria Leonor Venâncio Estevens Duarte para chefiar a 
Equipa de Acompanhamento e Avaliação (EAA).

2 — O estatuto remuneratório dos chefes das equipas multidiscipli-
nares referidas no número anterior é equiparado a director de serviço, 
incluindo -se o direito ao abono das despesas de representação.

3 — A nomeação prevista na alínea a) do n.º 1 do presente despacho 
produz efeitos a 1 de Setembro.

4 — A nomeação prevista na alínea b) do n.º 1 do presente despacho 
produz efeitos a 1 de Outubro.

22 de Outubro de 2007. — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo. 

 Despacho n.º 27548/2007

NID: I/04065/SC/07

Através da Portaria n.º 827 -F/2007, de 31 de Julho, foi fixada a dotação 
máxima de unidades orgânicas flexíveis da Inspecção -Geral da Educação, 
tendo, por meu despacho n.º 14/IGE/2007, de 22 de Outubro, sido criadas 
as unidades orgânicas flexíveis e definidas as respectivas competências.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 7.º, n.º 8, 9 
e 10 do artigo 21.º e artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com 
as alterações introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio, 
em regime de substituição, no cargo de chefe de divisão de Apoio Técnico 
Inspectivo da Delegação Regional do Algarve da Inspecção -Geral da 
Educação, o licenciado João José do Carmo Marques, inspector superior 
principal da carreira técnica superior de inspecção do quadro de pessoal 
desta Inspecção -Geral, que possui a necessária competência e aptidão 
para o exercício do cargo, conforme resulta da síntese curricular em 
anexo ao presente despacho.

O nomeado fica autorizado, nos termos do n.º 3 do artigo 31.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, a optar pelo vencimento da sua categoria 
de origem.

A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Setembro de 
2007.

22 de Outubro de 2007. — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo.

Síntese curricular

Identificação
Nome: João José do Carmo Marques
Categoria Profissional: Inspector Superior Principal do Quadro da 

IGE
Data do nascimento: 22 de Janeiro de 1948
Estado Civil: casado
Habilitações Académicas
Licenciatura em Filologia Românica — Universidade Clássica de 

Lisboa (1965/70).
Curso de Ciências Pedagógicas — Universidade Clássica de Lisboa 

(1971).
Carreira Profissional
Professor Provisório e Extraordinário do 2.º grupo (Português e Fran-

cês) do Ciclo Preparatório do Ensino Secundário (1969 — 1972)
Professor Efectivo do 2.º Grupo/8.º B do Ensino Secundário 

(1974 — 1993)
Professor Requisitado (1993 — 1997) e Inspector do Quadro da IGE 

(1997 - 2007)
Chefe de Divisão da Delegação Regional do Algarve da IGE (desde 

1 de Setembro de 2000).
Experiência Profissional Relevante
Ao longo da carreira docente (1969/1993), leccionou as disciplinas de 

Português e de Francês de todos os anos de escolaridade e desempenhou 
várias funções a nível da administração e gestão escolares, de natureza 
pedagógica e no âmbito da formação de professores:

Director de Turma (1970/72 e 1973/74).
Orientador de Estágio Pedagógico Clássico (Português e Francês) 

nos Liceus do Funchal e de Maria Amália Vaz de Carvalho, em Lisboa 
(1974/1977), bem como na Escola Secundária Poeta António Aleixo 
(1979/80).

Delegado da Disciplina de Português (8.º Grupo B) — 1978/80 e 
1986/88.

Vogal (1980 — 1982) e Presidente dos Conselhos Directivo e Peda-
gógico da Escola Secundária Poeta António Aleixo — Portimão (1988 
a 1993).

Membro da Comissão Pedagógica do Centro de Formação de Profes-
sores de Portimão (Dezembro de 1992 a Agosto de 1993).

Ao longo da carreira inspectiva (1993 -2007) concretizou várias in-
tervenções inspectivas de cariz pedagógico e administrativo -financeiro, 
integrantes dos diversos Planos de Actividades da IGE, a nível das 
escolas dos ensinos básico, secundário e superior, público e particular 
e cooperativo, para além de ter sido instrutor de diversos processos no 
âmbito da acção disciplinar e foi:

Interlocutor da Delegação Regional do Algarve (DRALG) de várias 
actividades dos Planos de Actividades da IGE.




